

Số: /KH-UBND

Ba Bích, ngày tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Ba Bích**

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 16/6/2023 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. UBND xã Ba Bích ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn xã Ba Bích, với những nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam trên tinh thần tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật, khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày pháp luật và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng với việc thi hành, bảo vệ pháp luật, tham gia bảo vệ Hiến pháp, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm gắn kết chặt chẽ với công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện bảo đảm tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương.

- Xác định nội dung, công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, địa phương trong việc tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề chính Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 của UBND xã Ba Bích là:**

***“Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh”***

## **2. Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam**

### **a) Nội dung thực hiện**

- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật gắn với việc xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý trong cán bộ, nhân dân.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách, pháp luật và kịp thời giải quyết những mâu thuẫn, tranh chấp trong cộng đồng dân cư.

### **b) Hình thức thực hiện**

- Tiếp tục triển khai các hình thức hưởng ứng Ngày pháp luật có hiệu quả như: Qua mạng lưới loa truyền thanh ở cơ sở; ngày hội pháp luật, tổ chức tọa đàm, thực thi pháp luật, áp phích, panô, băng rôn tại khu hành chính ở xã, trường học, địa điểm công cộng.

- Đổi mới, đa dạng các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam một cách linh hoạt, tiết kiệm hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng và hưởng ứng cuộc thi viết *“Tìm hiểu về pháp luật về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật”* do cấp huyện phát động 02 đợt.

- Treo băng rôn, panô trên đường chính, cơ quan hành chính, nhà văn hóa ở các thôn trên địa bàn xã, tổ chức sinh hoạt Ngày pháp luật xuống cơ sở.

### **c) Thời gian thực hiện**

Thực hiện hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức và người dân, đặc biệt tập trung vào trong 02 tháng (10,11/2023), **cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2023**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công trách nhiệm**

**a) Công chức Tư pháp – Hộ tịch – Thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL xã**

- Hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi các cơ quan, đơn vị tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Đài phát thanh xã thực hiện tuyên truyền về những nội dung liên quan đến Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023.

**b) Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các hội ngành đoàn thể xã**

Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam năm 2023 trong tổ chức mình, tích cực vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật, tham gia xây dựng, thi hành bảo vệ pháp luật và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

**2. Kinh phí thực hiện:** Nguồn ngân sách xã năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã Ba Bích. Kính báo cáo UBND huyện (*qua phòng Tư pháp huyện*) theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp huyện (*báo cáo*);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT, TP.

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Lương**